
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 
 

Nr. 46 din 21.08.2023 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire aprobarea documentaţiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici şi a 
cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului: „REABILITAREA MODERATĂ A 

MUZEULUI ȘI A CLUBULUI ELEVILOR DIN COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT”, în 
cadrul apelului de proiecte de renovare energetică moderată a clădirilor publice, titlu apel: PNRR, 

COMPONENTA C10 — Fondul Local 
 

 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 47 din 21.08.2023 și referatul de aprobare nr. 6589 din 

18.08.2023 înaintate de către domnul Gulie Marian, Primarul comunei IZBICENI, precum şi 
raportul de specialitate nr. 6590 din 18.08.2023 al domnului Lincă Ristel,Consilier superior Achiziții 
Publice și raportul de specialitate nr. 6591 din 18.08.2023 al doamnei Soare Stela, Șef birou 
financiar contabil, impozite și taxe locale; 

Ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare şi reziliență precum şi pentru modificarea și completarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență; 

Având în vedere următoarele: 
- Contractul de finantare nr.  3454/11.01.2023. 
- Prevederile Ghidului Beneficiarului în cadrul apelurilor de proiecte-PNRR/ Componenta C10 
- Regulamentul (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 
2021de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență. 
- Conform prevederilor art.10 alin (4) lit. a) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice; 
- Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată, 
 

În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “b” , alin. (4), lit. “d”, alin. (7), lit. “n”, ale art. 
139, alin. (3), lit. „a”, ale art. 140, alin. (1), precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 



 
Art. 1. Se aprobă proiectul ”REABILITAREA MODERATĂ A MUZEULUI ȘI A 

CLUBULUI ELEVILOR DIN COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT” în vederea implementării în 
cadrul PNRR Componenta C10. 

  
 
Art. 2. Se aprobă DOCUMENTATIA DE AVIZARE A LUCRARILOR DE 

INTERVENTIE, documentația tehnico – economică şi indicatorii tehnico – economici pentru 
obiectivul de investiții aferent proiectului REABILITAREA MODERATA A MUZEULUI SI A 
CLUBULUI ELEVILOR DIN COMUNA IZBICENI, JUDETUL OLT”, in sensul reabilitarii 
moderate a suprafetei de 744 mp. 

 
 
Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului: ”REABILITAREA MODERATA A 

MUZEULUI SI A CLUBULUI ELEVILOR DIN COMUNA IZBICENI, JUDETUL OLT”, în 
cuantum de: 

 
 

Denumirea capitolelor și subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare (fără 
TVA) 

TVA Valoare (cu 
TVA) 

 Lei Lei Lei 
TOTAL General 2.009.491,81 379.200,13 2.388.691,94 
TOTAL Construcții+Montaj 1.245.604,20 236.664,80 1.482.268,99 
TOTAL Construcții+Montaj  - eligibil 1.106.119,20 210.162,65 1.316.281,84 
TOTAL Construcții+Montaj  - neeligibil 139.485,00 26.502,15 165.987,15 
TOTAL ELIGIBIL 1.596.845,12 303.400,57 1.900.245,69 
TOTAL NEELIGIBIL  412.646,69 75.799,56 488.446,24 

 

 

Art. 4. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a comunei IZBICENI, reprezentând cheltuieli 
neeligibile a proiectului „REABILITAREA MODERATA A MUZEULUI SI A CLUBULUI 
ELEVILOR DIN COMUNA IZBICENI, JUDETUL OLT”, în cuantum de 412.646,69 lei (fără 
TVA), respectiv 488.446,24 (inclusiv TVA); 

 
 
Art. 5. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „REABILITAREA MODERATA A MUZEULUI SI A CLUBULUI 
ELEVILOR DIN COMUNA IZBICENI, JUDETUL OLT”, se vor asigura din bugetul local; 

 
 
Art. 6. Se aprobă Devizul general al investiției, conform anexei 1 la prezenta hotărâre. Se 

aproba indicatorii tehnico- economici ai investitiei conform anexei 2. 
 
 
Art. 7. Se împuternicește Primarul comunei IZBICENI – domnul Gulie Marian să semneze 

toate actele necesare implementării proiectului, în numele comunei IZBICENI. 
 
 

Art. 8. Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituției Prefectului - județului Olt - Controlul legalității actelor,  
- Compartimentului financiar contabil, 



- Primarului comunei IZBICENI pentru ducerea la îndeplinire, 
- Se va aduce la cunoștință publică prin afișare. 

 
 

-  

-  

-  

 

Adoptată astăzi, 21.08.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 9 

Au votat „pentru” – 9; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Magargiu Ștefan 

Contrasemnează, 
Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 
 



 

ANEXA 1 LA HCL NR. 46/21.08.2023 

 

DEVIZ GENERAL 

privind cheltuielile necesare realizarii "REABILITAREA MODERATĂ A MUZEULUI 
ȘI A CLUBULUI ELEVILOR DIN COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT”  

          

În lei/euro la cursul 4.9227 lei/euro  

Nr. 
Denumirea capitolelor și 

subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare 

(fără TVA) 
TVA 

Valoare (cu 

TVA) 

Lei Lei Lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOL 1 
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 
1.1 Obținerea terenului 0,00 0,00 0,00 
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 
1.3 Amenajări pentru protecția mediului și 

aducerea terenului la starea inițială 
0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția 
utilităților 

0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 

CAPITOL 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții 
2.1 2 Rețele exterioare 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 

CAPITOL 3 
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică 
3.1 Studii 3.000,00 570,00 3.570,00 
3.1.1 Studii de teren 3.000,00 570,00 3.570,00 
3.1.2 Raport privind impactul asupra 

mediului 
0,00 0,00 0,00 

3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 
3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru 

obținerea de avize, acorduri și 
autorizații 

0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnică 8.000,00 1.520,00 9.520,00 
3.4 Certificarea performanței energetice și 

auditul energetic al clădirilor 
8.000,00 1.520,00 9.520,00 

3.5 Proiectare 190.000,00 36.100,00 226.100,00 

3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de 

avizare a lucrărilor de intervenții și 
deviz general 

90.000,00 17.100,00 107.100,00 



3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în 
vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 

20.000,00 3.800,00 23.800,00 

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a 
proiectului tehnic și a detaliilor de 
execuție 

0,00 0,00 0,00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 80.000,00 15.200,00 95.200,00 
3,6 Organizarea procedurilor de achiziție 40.000,00 7.600,00 47.600,00 
3.7 Consultanță 130.000,00 24.700,00 154.700,00 
3.7.1 Managementul de proiect pentru 

obiectivul de investiții 
130.000,00 24.700,00 154.700,00 

3.7.1.1 Consultanță privind întocmirea cererii 
de finanțare și anexelor 

40.000,00 7.600,00 47.600,00 

3.7.1.2 Consultanță privind managementul 
proiectului pe perioada de 
implementare 

90.000,00 17.100,00 107.100,00 

3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 
3.8 Asistență tehnică 60.564,98 11.507,35 72.072,33 

3.8.1 Asistență tehnică din partea 
proiectantului 

20.564,98 3.907,35 24.472,33 

3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 
(0.25% din C+M) 

10.550,00 2.004,50 12.554,50 

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la 
fazele incluse în programul de control 
al lucrărilor de execuție, avizat de către 
Inspectoratul de Stat în Construcții 
(0.5% din C+M) 

10.014,98 1.902,85 11.917,83 

3.8.2 Dirigenție de șantier 40.000,00 7.600,00 47.600,00 
TOTAL CAPITOL 3 439.564,98 83.517,35 523.082,33 

  

4.1 Construcții și instalații 1.132.699,47 215.212,90 1.347.912,37 
4.1.1 Construcții și instalații - cheltuiala 

eligibila  
1.043.214,47 198.210,75 1.241.425,22 

4.1.2 Construcții și instalații - cheltuiala 
neeligibila 

89.485,00 17.002,15 106.487,15 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice 
și funcționale 

62.904,72 11.951,90 74.856,62 

4.2.1 Montaj utilaje, echipamente tehnologice 
și funcționale eligibil 

62.904,72 11.951,90 74.856,62 

4.2.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice 
și funcționale neeligibil 

0,00 0,00 0,00 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care necesită montaj 

240.160,95 45.630,58 285.791,53 

4.3.1 Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care necesită montaj eligibil 

240.160,95 45.630,58 285.791,53 

4.3.2 Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care necesită montaj 

0,00 0,00 0,00 



neeligibil 

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care nu necesită montaj și 
echipamente de transport 

0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 1.179,83 224,17 1.404,00 
4.5.1 Dotări eligibil 0,00 0,00 0,00 
4.5.2 Dotări neeligibil 1.179,83 224,17 1.404,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 
TOTAL CAPITOL 4 1.436.944,97 273.019,54 1.709.964,52 

CAPITOL 5 
Alte cheltuieli 
5.1 Organizare de șantier 55.000,00 10.450,00 65.450,00 

5.1.1 Lucrări de construcții și instalații 
aferente organizării de șantier 

50.000,00 9.500,00 59.500,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 5.000,00 950,00 5.950,00 
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 15.701,65 380,00 16.081,65 
5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente 

creditului băncii finanțatoare 
0,00 0,00 0,00 

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul 
calității lucrărilor de construcții (0.5% 
din C+M) 

6.228,02 0,00 6.228,02 

5.2.3 Cota aferenă ISC pentru controlul 
statului în amenajarea teritoriului, 
urbanism și pentru autorizarea lucrărilor 
de construcții (0.1% din C+M) 

1.245,60 0,00 1.245,60 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC (0.5% din C+M) 

6.228,02 0,00 6.228,02 

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme și 
autorizația de construire/desființare 

2.000,00 380,00 2.380,00 

5.3 Cheltuieli diverse și neprevazute  62.280,21 11.833,24 74.113,45 
5.4 Cheltuieli pentru informare și 

publicitate 
0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 5 132.981,86 22.663,24 155.645,10 

CAPITOL 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 
6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 

TOTAL General 2.009.491,81 379.200,13 2.388.691,94 

TOTAL Construcții+Montaj 1.245.604,20 236.664,80 1.482.268,99 

TOTAL Construcții+Montaj  - eligibil 1.106.119,20 210.162,65 1.316.281,84 

TOTAL Construcții+Montaj  - neeligibil 139.485,00 26.502,15 165.987,15 

TOTAL ELIGIBIL 1.596.845,12 303.400,57 1.900.245,69 

TOTAL NEELIGIBIL  412.646,69 75.799,56 488.446,24 

 



 

ANEXA 2 LA HCL NR. 46/21.08.2023 

 

 

 

          INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI PROIECTULUI 

REABILITAREA MODERATĂ A MUZEULUI ȘI A CLUBULUI ELEVILOR DIN 

COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT” 

Prin prezentul proiect se propune “ REABILITAREA MODERATĂ A 
MUZEULUI ȘI A CLUBULUI ELEVILOR DIN COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL 
OLT”  cu următorii indicatori tehnico-economici, după cum urmează: 

Indicatori tehnici: suprafața desfășurată reabilitată energetic - 744,00 mp. 

 Indicatori financiari: 

 

 Fără TVA Cu TVA 

Valoare totală 2.009.491,81 lei 2.388.691,94 lei 

C+M 1.245.604,20 lei 1.482.268,99 lei 

Total eligibil 1.596.845,00 lei 1.900.245,69 lei 

Total neeligibil 412.646,69 lei 488.446,24 lei 

 


